
  

 

  Deliberazione N. 203 
Assessore  

 
Assessore Ganapini Walter 

  
  Area Settore 

 

 
 

5 2 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E    

   

 SEDUTA DEL  05/03/2010  

   

 P R O C E S S O  V E R B A L E  

   

Oggetto : 
Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Art. 5, comma 3 del 
"Regolamento di attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania" 
emanato con DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009. Approvazione degli "Indirizzi operativi e 
procedurali per lo svolgimento della VAS in Regione Campania" (con allegato). 

 

1) Presidente Antonio BASSOLINO PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Antonio VALIANTE    

3) Assessore Ennio CASCETTA    

4) ’’ Gabriella CUNDARI ASSENTE 

5) ’’ Mariano D’ANTONIO    

6) ’’ Alfonsina DE FELICE ASSENTE 

7) “ Oberdan FORLENZA ASSENTE 

8) ’’ Corrado GABRIELE    

9) ’’ Walter GANAPINI    

10) ’’ Riccardo  MARONE    

11) “ Nicola MAZZOCCA    

12) “ Gianfranco NAPPI    

13 ’’ Mario Luigi  SANTANGELO ASSENTE 

 Segretario Maria D'ELIA  
  



  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO 
 
che il 27 giugno 2001, con l’emanazione della Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, è stata introdotta 
nel diritto comunitario la Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 
 
che in data 31 luglio 2007 è entrata in vigore la Parte Seconda del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia 
ambientale” concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto 
ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione integrata ambientale (IPCC)”; 
 
che in data 13 febbraio 2008 è entrato in vigore il Decreto Legislativo, n. 4 "Ulteriori disposizioni correttive ed 
integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale", il cui articolo 1, 
comma 3 sostituisce integralmente la Parte Seconda del D.lgs. 152/2006; 
 
che l’art. 4-undecies della Legge 30 dicembre 2008, n. 205 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 3 novembre 2008, n. 171, recante misure urgenti per il rilancio competitivo del settore agroalimentare" ha 
disposto, ad integrazione dell’art.6, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., l’esclusione dei 
piani di gestione forestale di livello locale dalla valutazione ambientale strategica – VAS; 
 
che la Regione Campania, nelle more dell’emanazione della disciplina statale, ha normato il procedimento di VAS 
per i piani territoriali di settore ed i piani urbanistici all’art. 47 della L.R. 16/2004 “Norme sul Governo del 
Territorio” ; 
 
che, in attuazione dell’articolo 7, comma 7, del D.lgs 152/06 come modificato dal D.lgs 4/2008, con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 17 del 18 dicembre 2009 è stato emanato il “Regolamento di 
attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania”, di seguito Regolamento VAS; 
 
RILEVATO 
 
che l’articolo 5, comma 3 del Regolamento VAS prevede che, al fine di fornire i necessari indirizzi operativi in 
merito allo svolgimento del procedimento di VAS e all’integrazione e al coordinamento della VAS con altri 
procedimenti di valutazione e con i procedimenti autorizzatori del piano o programma, vengano approvati con 
apposito atto deliberativo di Giunta gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS in regione 
Campania; 
 
che l’articolo 5, comma 5 dispone che “La struttura regionale di cui all'articolo 9, comma 11, della legge 
regionale 13 ottobre 2008, n. 13 (Piano territoriale regionale), svolge, in relazione ai piani e programmi previsti 
dal Titolo II della legge regionale n.16/2004, le funzioni previste dall’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 
n.152/2006, al fine di definire la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto 
ambientale.”; 
 
RITENUTO  
 
per le motivazioni di cui innanzi di dover procedere all’approvazione degli “Indirizzi indirizzi operativi e 
procedurali per lo svolgimento della VAS in regione Campania”, in coerenza con le citate disposizioni nazionali e 
regionali vigenti in materia di VAS; 
 
TENUTO CONTO  
del parere dell’Ufficio Legislativo del Presidente della Giunta Regionale, giusta nota prot. 857/UDCP/GAB/UL del 
17 febbraio 2010; 
 



  

VISTI 
il D.lgs 152/06 
il D.lgs 4/08 
la L. 205/08 
la L.R. 16/04 
la L.R 13/08 
il DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009 
 
 
Propone e la Giunta a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- di approvare gli “Indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS in regione Campania” che 
allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, alle AA.GG.CC. 11, 14 e 15; 
- di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza, all’AGC16 ed al Settore 

“Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

    A R E A  S E T T O R E  S E R V I Z I O  

DELIBERAZIONE n°  203 del 05/03/2010 5 2 0 
 

 
O G G E T T O  :  

Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Art. 5, comma 3 del 
"Regolamento di attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania" 
emanato con DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009. Approvazione degli "Indirizzi operativi e 
procedurali per lo svolgimento della VAS in Regione Campania" (con allegato). 

 
Q U A D R O  A   

 C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A  F I R M A  

P R E S I D E N T E ٱ   A S S E S S O R E ٱ    Assessore Ganapini Walter   

D I R I G E N T E  S E T T O R E   Dr. Rauci Luigi   

 

I L  C O O R D I N A T O R E  A R E A   Dr. Rauci Luigi   

 
 

 
V I S T O  I L  D I R I G E N T E  S E T T O R E   
 
AT T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E  

 
F I R M A  

D A T A  A D O Z IO N E  05/03/2010 IN V IA T O P E R  L ’ E S E C U Z IO N E  IN  D A T A  24/03/2010 
 

 
A L LE  S E GU E N T I  A R E E  E  S E T T OR I  GE N E R A L I  D I  C O OR D IN A ME N T O:  

 

 
 

Dich iarazione d i  conformità del la cop ia car tacea: 
 

I l  presente documento,  a i  sensi del  T .U. dpr 445/2000 e successive modi f icaz ioni  è cop ia conforme 
cartacea dei dat i  custodi t i  in banca dat i  del la Regione Campania.  

 
                                                                                                            F irma 
 
                                                                                              ______________________ 

 

  
  


